
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e 
Progetti Speciali 
Ermes Greatti  

 
 

 
 
 

N.  120 DEL 24/01/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.63 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ECOGRAFI TOP 
DI GAMMA PER USO INTRAOPERATORIO PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE DI UDINE. CIG 994154132A 
CUP F24E22000650002. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 120 del 24/01/2024 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.63 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ECOGRAFI TOP DI GAMMA PER USO INTRAOPERATORIO PER LE ESIGENZE 
DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE DI UDINE. CIG 
994154132A CUP F24E22000650002. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
• in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante l’“Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata 
Azienda per i servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

• con nota Prot. n. 0002712/P dd. 15.01.2020 il Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha confermato, nelle 
more della riorganizzazione della nuova Azienda, tutte le 
responsabilità/competenze già in essere nella precedente Azienda 
(ASUIUD); 

• con decreto n.912 dd.23.09.2020 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito 
del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOSD “Gestione 
amministrativa Area Tecnico-Tecnologica” (Responsabile ad interim ing. 
Ermes Greatti);  

• con decreto n. 581 dd. 24.05.2022 è stato adottato il nuovo Atto aziendale 
che ha dettato i principi generali ed i presupposti organizzativi che 
consentono l’avvio del percorso di modifica graduale dell’Azienda 
confermando nell’ambito del Dipartimento Tecnico l’istituzione della SOSD 
“Gestione amministrativa Area Tecnico Tecnologica”; 

DATO ATTO che: 

• con determinazione n. 1450 dd. 30/06/2023, a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse, è stato disposto di indire, con modalità 
telematica mediante utilizzo della piattaforma di e-procurement, e-Appalti 
FVG, come da convenzione prot. n. 86800 dd. 07.11.2018 stipulata con la 
Regione Friuli Venezia Giulia, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando ex art.63, co.2, lett.b) p.to 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., da aggiudicarsi a seguito di positiva valutazione del progetto per 
l’affidamento della fornitura di Ecografi Top di Gamma per uso 
intraoperatorio, dandone altresì pubblicità attraverso la pubblicazione in 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 120 del 24/01/2024 
 

pag. 3 di 6 
 

data 01.06.2023 di un avviso, prot. 2023/0081936, sul profilo del 
committente sezione bandi di gara; 

• con la stessa determinazione sono stati approvati, quali parti integranti e 
sostanziali del medesimo provvedimento, i documenti di gara predisposti 
per l’esperimento della procedura in parola, da rendersi disponibili sul 
Portale Acquisti “eAppalti FVG”; 

 

ATTESO che:  
 

- a seguito della Determina succitata è stata pubblicata sulla piattaforma 
eAppalti FVG la RDO n. 51865, con la quale è stata invitata a presentare 
offerta la ditta BK MEDICAL ITALIA S.R.L.; 

- alla scadenza fissata alle ore 18.00 dd. 31/07/2023 è pervenuta l’offerta 
della ditta succitata; 

 
RILEVATO che, a seguito dell’accertamento della regolarità della 
documentazione amministrativa pervenuta dalla sopra citata ditta, avvenuta 
nella seduta telematica dd. 02/08/2023, sulla piattaforma telematica di e-
procurement e-Appalti FVG, di cui al verbale delle operazioni, All. sub A, cui 
integralmente si rimanda, il Presidente del Seggio di Gara, ing. Ermes Greatti, 
ha proceduto alla trasmissione della documentazione tecnica all’ing. Riccardo 
Zangrando, in qualità di Direttore della SOC Ingegneria Clinica e RUP, per le 
verifiche di conformità della fornitura offerta alle caratteristiche del Capitolato 
Speciale di Appalto;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere espresso dal Referente sopra 
citato, conservato agli atti, in ordine alla idoneità della documentazione tecnica 
presentata dalla ditta ammessa rispetto ai requisiti richiesti; 
 
VISTO che in data 08/09/2023, così come da verbale All. sub B, cui 
integralmente si rimanda, sono proseguite, in seduta telematica, sulla 
piattaforma e-Appalti FVG, le operazioni, in sintesi consistenti: 
 

- nell’apertura della busta virtuale “C” contenente l’offerta economica della 
ditta BK MEDICAL ITALIA S.R.L., con il seguente esito: 

 
o In virtù di quanto prescritto nel Disciplinare di Gara all’art. 17, 

l’offerta risulta essere la seguente:  
 

Descrizione  Prezzo offerto  
(IVA esclusa) 

Importo totale  
(IVA esclusa) 

Fornitura di n. 2 Ecografi Top di 
Gamma Intraoperatori, 
installazione, formazione, inclusi 12 
mesi di garanzia, comprensiva di 
manutenzione e assistenza tecnica 
di tipo “Full Risk" 

€ 229.400,00 

€ 344.200,00 

Opzione contrattuale per la 
fornitura di n. 1 ulteriore ecografo 
Top di Gamma 

€ 114.800,00 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 120 del 24/01/2024 
 

pag. 4 di 6 
 

 
- nel riscontro positivo della presenza delle/degli ulteriori 

dichiarazioni/documenti richieste/i al concorrente secondo quanto indicato 
negli atti di gara; 

- nell’approvazione, da parte del Presidente del Seggi di Gara, ing. Ermes 
Greatti, delle operazioni di gara fin qui svolte e nel rimettere gli atti di 
Gara alla Stazione Appaltante affinché proceda agli adempimenti previsti 
dagli artt. 32. co. 5 e 33 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fermi gli esiti 
delle verifiche di legge in ordine al possesso, da parte dell’Operatore 
Economico BK MEDICAL ITALIA S.R.L., dei requisiti auto dichiarati in sede 
di partecipazione alla gara; 

 
VERIFICATO il regolare espletamento del procedimento di gara come 
risultante dai sopraelencati verbali delle relative sedute, conservati in atti; 
 
RITENUTI pertanto sussistenti i presupposti per: 
 

• prendere atto ed approvare le operazioni di gara espletate in modalità 
telematica, nelle sedute dd. 02/08/2023 e dd. 08/09/2023, come da 
verbali allegati sub A e sub B al presente provvedimento quali sue 
parti integranti e sostanziali; 

• approvare la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore 
Economico BK MEDICAL ITALIA S.R.L. di Melegnano;  

• aggiudicare al suddetto Operatore Economico la fornitura ed installazione 
chiavi in mano di n. 2 Ecografi Top di Gamma di recentissima immissione 
sul mercato, dedicati ad esami ecografici interventistici in campo sterile, 
in corso di chirurgia laparotomica, laparoscopica, robotica ed esami 
ecografici pre/post intervento (ambito di Neurochirurgia e Chirurgia 
Generale) comprensiva della quota opzionale relativa all’ Opzione 
contrattuale di fornitura eventuale di un ulteriore apparecchiatura in 
configurazione per Chirurgia Generale per le esigenze del Dipartimento di 
Chirurgia Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 
come di seguito indicato: 
 

Descrizione  Prezzo offerto  
(IVA esclusa) 

Importo totale  
(IVA esclusa) 

Fornitura di n. 2 Ecografi Top di 
Gamma Intraoperatori, 
installazione, formazione, inclusi 12 
mesi di garanzia, comprensiva di 
manutenzione e assistenza tecnica 
di tipo “Full Risk" 

€ 229.400,00 

€ 344.200,00 

Opzione contrattuale per la 
fornitura di n. 1 ulteriore ecografo 
Top di Gamma 

€ 114.800,00 

 
• subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto 

dall’art.32, c.7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., al positivo espletamento 
delle verifiche di legge in capo all’aggiudicatario del possesso dei requisiti 
di ordine generale e di ordine speciale; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 120 del 24/01/2024 
 

pag. 5 di 6 
 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra espresse che integralmente si richiamano:  

1. prendere atto ed approvare le operazioni di gara espletate in modalità 
telematica, nelle sedute telematiche dd. 02/08/2023 e dd. 08/09/2023, 
come da verbali sub A e sub B allegati al presente provvedimento quali 
sue parti integranti e sostanziali; 

2. approvare la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore BK 
MEDICAL ITALIA S.R.L. di Melegnano (MI) P.IVA 10059810159 per la 
fornitura ed installazione chiavi in mano di n. 2 Ecografi Top di Gamma di 
recentissima immissione sul mercato, dedicati ad esami ecografici 
interventistici in campo sterile, in corso di chirurgia laparotomica, 
laparoscopica, robotica ed esami ecografici pre/post intervento (ambito 
di Neurochirurgia e Chirurgia Generale) comprensiva della quota 
opzionale relativa all’ Opzione contrattuale di fornitura eventuale di un 
ulteriore apparecchiatura in configurazione per Chirurgia Generale per le 
esigenze del Dipartimento di Chirurgia Generale dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale come di seguito indicato: 

 
# Descrizione  Prezzo offerto  

(IVA esclusa) 
Importo totale  
(IVA esclusa) 

1 

Fornitura di n. 2 Ecografi Top di Gamma 
Intraoperatori, installazione, formazione, 
inclusi 12 mesi di garanzia, comprensiva 
di manutenzione e assistenza tecnica di 
tipo “Full Risk" 

€ 229.400,00 
€ 344.200,00 

2 Opzione contrattuale per la fornitura di 
n. 1 ulteriore ecografo Top di Gamma € 114.800,00 

 
3. subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione, ai sensi di quanto disposto 

dall’art.32, c.7 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., al positivo espletamento 
delle verifiche di legge in capo all’aggiudicatario del possesso dei requisiti 
di ordine generale e di ordine speciale; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 279.868,00 (IVA ed oneri per 
la sicurezza compresi) di cui alla riga n. 1 della Tabella sopra riportata, 
farà carico ai fondi destinati all’acquisizione di beni sanitari di cui al CUP 
F24E22000650002 da imputare al conto 20.400 “Attrezzature sanitarie e 
scientifiche” del bilancio dell’esercizio 2024. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ermes Greatti 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 120 del 24/01/2024 
 

pag. 6 di 6 
 

 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 ALLEGATO SUB A.pdf 
2 ALLEGATO SUB B.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Risorse Economico Finanziarie 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ingegneria Clinica 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 120 del 24/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 24/01/2024 13:46:09
IMPRONTA: ECBACE8194E5A1A9D2055DEE992AED245513DE90607E31505A7307E97C62BFAB
          5513DE90607E31505A7307E97C62BFAB22946B18705D82E152D7BC59207E48F1
          22946B18705D82E152D7BC59207E48F1CF78885248BA0AEC171C2E5C4D045CF3
          CF78885248BA0AEC171C2E5C4D045CF30C1C1A1A2AC890EFE82ACDD3690D962B









































 Atto n. 120 del 24/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 24/01/2024 13:44:52
IMPRONTA: 4CD4B63AC132E111BD84224D4FAC9E25C2D629857C46BDFFCC22FDA7C3059D86
          C2D629857C46BDFFCC22FDA7C3059D86F0FBEE7BC40EB76C6B6C82478ABFD1F7
          F0FBEE7BC40EB76C6B6C82478ABFD1F72FCDD841ECD5A4C83D150A77F64B32E7
          2FCDD841ECD5A4C83D150A77F64B32E760E1B579247DE43D13035F859658C21F









































 Atto n. 120 del 24/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 24/01/2024 13:45:47
IMPRONTA: 7308975473CB19104313046F3DD71EDD05B041B213678828A831322472930938
          05B041B213678828A831322472930938643396CAA4B7C13961AFD7FFA8BA06E9
          643396CAA4B7C13961AFD7FFA8BA06E9D2A0AB57C7ADF9E53FDDCF607C965F35
          D2A0AB57C7ADF9E53FDDCF607C965F35BC0D0AFB8E2C4FA99EFDD57725069CD0


